2020年武清区科技发展计划
项目申报指南

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实《中共天津市委、天津市人民政府关于贯彻落实〈国家创新驱动发展战略纲要〉的实施意见》（津党发〔2016〕19号），围绕落实武清区乡村振兴战略，坚持创新引领、项目带动，加强技术集成应用和产业化示范，推进我区农业、民生、环保科技进步，取得一定的经济效益和社会效益或形成良好的示范效应，实现以高标准工作推动高质量发展，特制定本指南，有关事项通知如下：
一、支持的方向和领域
（一）区内重点工作
1.新型冠状病毒肺炎治疗药物临床研究、诊疗技术研究领域
通过科学的临床试验，验证拟用于治疗新冠肺炎药物的安全性和疗效，完成临床研究，明确药物治疗新冠肺炎的安全性、有效性和可能机制；开展针对新冠肺炎的基于代谢组学的诊断技术研究，基于人工智能的医学影像辅助诊断技术研究，中西医结合诊疗研究等；提出现有治疗方案的优化建议，显著缩短治疗时间，提高重症治愈率、降低死亡率的相关研究。
此项技术领域主要面向武清区内二级、三级公立医院。
2.湿地资源保护与修复领域
依据《天津大黄堡湿地自然保护区规划》和《天津大黄堡湿地自然保护区保护与修复专项方案》，统筹运用清理拆除、污染治理、生态修复等各种手段，组织实施湿地生态修复与保护相关工程，将自然恢复与人工修复相结合，科学、有序开展湿地保护与修复工作，实现绿色可持续发展。
3.土壤资源改良与修复领域
严守耕地红线，对已被破坏的区内农用地，坚持科学规划、因地制宜、综合治理、经济可行、合理利用的原则，采用先进的土地修复技术，使受损土地达到复垦标准。
4.林业生态资源改造提升领域
依托现有资源，因地制宜，利用科学技术，对区内防护林进行改造提升，完善环境建设，维持生态平衡。
5.农业科技园区建设领域
农业科技园区项目必须在我区农业科技示范园区（经市科技局认定）内，主要支持园区公共服务平台建设、农业高新技术孵化、成果转移转化等，推动农业高新技术产业发展，加快农业科技园区建设。
6.科普教育领域
为促进我区科普工作更加贴近民生，落实好全域科普工作，提高我区公民科学素质，大力支持区内科普教育相关活动的开展，提高科普服务水平，带动和推进武清区社会科普事业的发展。
（二）现代农业
7、种业发展领域
重点扶持育繁推一体化、产学研相结合的种业企业；示范推广高产、优质、抗逆、安全、适应机械化生产的突破性新品种，并形成产业化；支持农作物品种、畜禽主养品种及特色品种更新换代，提高我区种业的良种覆盖率和市场占有率，加快推进我区农业种业的快速发展，提高市场竞争力。
8、设施农业领域
围绕设施农业发展中存在的关键技术问题，重点支持设施农业发展急需的新品种、新技术、新模式、新材料、新设备等示范、推广应用，提高设施利用率、劳动生产率，降低生产成本，提高经济、生态和社会效益。
9、安全种养技术领域
以提高我区农产品质量安全水平为目标，围绕解决种养殖业生产全过程中的安全健康关键技术问题，提升我区粮食作物、经济作物、畜产品、水产品、林木果树及花卉的安全种养水平，主要包括：一是种植业病虫草害生物防治；二是养殖业主要疫（疾）病预防、诊断和治疗；三是安全高效农药、肥料、饲料、兽药等农业投入品规模化生产技术；四是农产品质量安全控制；五是农业面源污染防控技术等。保证农产品的质量安全，辐射带动农户通过实施安全健康种养，提高农产品附加值。
10、农业工程与机具装备领域
加强农业工程先进技术的示范推广，提高劳动生产率、资源利用率和土地产出率，降低生产成本。推广高标准农田建设先进实用技术，加强工程建设与农机农艺技术的集成和应用。强化农业立体种养、精准监测控制等技术的推广应用，提高农业机械化、智能化和精确化水平。主要包括：农机农艺结合、水肥一体化、节水灌溉、智能化精准养殖、生物菌剂菌肥等集成应用，以及新型农机装备的生产制造，大力提升农业装备的科技化水平。
11、农业农村污染防治领域
开展农业面源污染治理与废弃物资源化利用，加强畜禽养殖废弃物及农作物秸秆资源化利用，推行水产健康养殖制度，提高养殖废水循环利用水平，支持发展生态农业、有机农业。
12、农产品贮藏加工与物流领域
以符合农产品市场需求和趋势为导向，开发应用农副产品深加工工艺与技术；开发服务于农产品批发市场、农产品现代物流配送的贮运保鲜技术，显著提高农产品附加值，延伸我区优势、特色农产品产业链，推进农村富余劳动力的转移，促进农民增收。
13、互联网+农业领域
促进我区农业与互联网深度融合，提高信息化水平和管理效率，增加产品附加值，重点包括：农产品生产、仓储、运输、销售全链条全程监管和追溯技术集成与示范；“互联网+现代农业”精准化管理技术应用示范；农业互联网远程诊断创新示范。

（三）民生科技
14、食品安全控制及检测领域
围绕“食品安全”这一民生问题，开展食品安全关键技术研发和科技创新示范，重点包括：食品原料产地环境检测与控制，产地环境污染主要是指大气污染、水体污染和土壤污染; 生产加工过程中检测与控制技术，开展食品生产、加工、储运、包装等环节安全技术的研究，建立对食品安全进行全过程控制的技术体系; 研究开发可靠、快速的食品安全检测技术和相关仪器，加强食品中非法添加物质的检验方法研究，加快便携式食品安全快速检测设备和检测产品的推广应用；应用“互联网+”检验检测技术，推动食品安全检验检测新业态发展，开展食品营养与安全方向研究。
15、医疗卫生领域
围绕我区医疗卫生事业发展实际需求，针对重点支持范围中的疑点难点问题，开展具有创新性、先进性的临床应用研究，重点包括：心脑血管、恶性肿瘤、呼吸系统、消化系统、精神神经、内分泌、代谢、妇产、儿科、眼科、耳鼻喉、康复、医学影像、麻醉等学科范围。推进“互联网+”人工智能应用服务，研发基于人工智能的临床诊疗决策支持系统，支持中医辨证论治智能辅助系统应用。针对地方病防治工作中的瓶颈问题，对居民碘营养水平、甲状腺疾病、氟斑牙、氟骨症等地方病防治的相关科研。
此项技术领域主要面向武清区内二级、三级公立医院。
（四）环境保护
16、水污染防治领域
17、土壤污染防治领域
18、大气污染防治领域

二、申报条件与要求
（一）申报单位及项目负责人要求
1、第一申报单位（主承担单位）应为武清区内注册、具有独立法人资格的各类机构（内资或中方控股）。
2、项目负责人必须是项目申报单位的主要技术负责人，且具有中级及以上职称，年龄一般不超过57周岁。
（二）项目资助经费
1、申报的项目资助金额：医疗卫生领域单项资助不超过5万元；其他领域单项资助不超过50万元。
2、各单位在申请项目资助资金时，要统筹考虑自筹资金与申请资助资金的数量和比例，申请资助资金额一般不超过总投入的50%。
3、项目申报的区财政资助资金额不能全部资助时，不足部分由项目申报单位自筹解决。申请资助资金额与区科技局实际可能提供的资助金额差别较大，预计申报单位增加自筹资金有较大的困难，或者实施中有可能出现资金短缺问题的项目，将暂缓或不予立项。
4、财政资助经费以前补助的形式，由区财政局负责拨付。
（三）项目分类
项目分两类：一是试验示范类项目；二是科技合作类项目。
（四）申报项目查重要求
为杜绝项目多头申报和重复立项，区科技局将对所有申报项目进行查重，具体包括以下3种情况，存在以下任一种情况将不予支持，并视具体情况纳入信用记录。
1、项目内容查重：在技术研发同一个阶段得到过各类区级科技计划资助的项目。
2、项目负责人查重：截至2020年4月1日，承担有未结题的区级科技计划项目的负责人。
3、项目单位查重：截至2020年4月1日，承担有未结题的区级科技计划项目的单位。（医院、事业单位除外）
（五）不予受理的项目
1、不符合申报指南的项目。
2、承担区级科技计划项目,未经批准逾期未结题的负责人或单位申报的项目。
3、项目的核心技术已在市级及以上各类科技计划中获得立项支持的项目。
4、有不良信用记录、存在弄虚作假行为、涉及“散、乱、污”治理的企业。

（六）优先支持
1、示范点为武清区结对帮扶困难村的农业科技项目。
2、与国内高校院所联合申报的产学研合作项目。
3、防疫工作一线人员主持、参与的科技项目。
4、附件支撑力度强，具有较高创新性的科技项目。
5、促进供给侧结构性改革，对于相关产业发展具有重大带动和引领作用的科技项目。
三、申报材料及要求
1、天津市武清区科技发展计划项目申报书一式四份及电子版；（其中一份为签字盖章原件，并在封面右上部标明。每份项目申报书统一用A4纸单面打印或复印，左侧装订成册，申报书及附件须在一册内装订完成。请直接用申报书首页作为封面，不得采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。附件包括：①申报单位营业执照、统一社会信用代码证或组织机构代码证；②参加人员职称资质证书；③相关单位已达成的合作协议书；④鉴定证书、成果证书、获奖证书、专利证书、检测报告等技术材料；⑤涉及有审批要求的批准和生产许可证明文件；⑥医疗卫生系统的查新报告。附件均为复印件即可。）
2、《申报项目形式自查表》一份。
四、受理时间和地点
受理时间： 2020年4月20日— 2020年4月24日，各申请人及申请单位及时与所属镇街、园区主管部门做好沟通，逾期不予受理。
受理地点：天津市武清区科学技术局 农业与社会科（地址：天津市武清区杨村街雍阳西道118号 武清区行政中心E楼 310室，电话：59610219）

五、其他说明
本指南由区科技局负责解释。

天津市武清区科学技术局
[bookmark: _GoBack]2020年4月1日

6